УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

Администрации городского округа Лобня

141730, Московская область,                      тел./факс (495) 577-12-39

г. Лобня, ул. Ленина, д.4                                 obrazovanie@lobnya.com

ОКПО 42249133, ОГРН 1025003080673, ИНН/КПП 5025003588/502501001

ПРИКАЗ
от 21 октября 2020 года №487

Об организации системной работы,

направленной на профилактику травматизма

и несчастных случаев с обучающимися в

2020-2021 учебном году

в образовательных учреждениях

В связи с несчастным случаем, который произошел в учреждении дополнительного

образования г.о.Лобня 20.10.2020 года, а также на основании Постановления Министерства

труда и социального развития Российской Федерации от 8 февраля 2000 г. № 14 «Об

утверждении рекомендаций по организации работы службы охраны труда в организации», в

целях улучшения  организации работы по созданию здоровых и безопасных условий труда при

проведении образовательного процесса в текущем 2020-2021 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Всем руководителям образовательных учреждений городского округа Лобня в своих

учреждениях провести в течении трех дней внутренний контроль и внеплановую проверку

по всем мероприятиям по охране труда и соблюдению правил техники безопасности при

организации учебно-воспитательного процесса, создание комфортных и безопасных

условий.

Возложить на заместителей директора учреждения по безопасности следующие

обязанности по:

• организации работы по соблюдению в школе норм и правил охраны труда и техники

безопасности;

• контролю за своевременным проведением инструктажа сотрудников школы;

• организации разработки инструкций по охране труда по видам работ для

сотрудников (не реже 1 раза в 5 лет);

• организации ведения журналов регистрации несчастных случаев с учащимися

школы;

• организации соблюдения требований пожарной безопасности, исправности средств

пожаротушения;

• своевременному информированию руководителя учреждения и профкома обо всех

несчастных случаях с учащимися и сотрудниками школы;

• обеспечению контроля за безопасностью приборов и ТСО;

• проведению совместно с ПК контроля безопасности использования учебных

приборов, мебели, химреактивов. Приостанавливает образовательный процесс в

учреждении, если создаются условия, опасные для здоровья;

• обеспечению текущего контроля за санитарно-гигиеническим состоянием всех

помещений учреждения;

mailto:obrazovanie@lobnya.com

• обеспечению учебных кабинетов и других помещений учреждения оборудованием и

инвентарем, отвечающим требованиям ТБ;

• приобретению и выдаче спецодежды и других средств защиты;

• организации работы по соблюдению в учреждении норм и правил охраны труда, а

также разделов требований техники безопасности при проведении лабораторных и

практических работ в основной и старшей школе.

• своевременному проведению инструктажа обучающихся средней и старшей школы

по ТБ и его регистрацию в журнале;

• выявлению обстоятельств несчастных случаев с учащимися средней и старшей

школы;

• участию в организации обучения, проведении инструктажа при приеме на работу

непосредственно подчиненных сотрудников, а также в их текущих инструктажах;

• организации воспитательной и внеурочной работы в соответствии с нормами и

правилами охраны труда;

• соблюдению и принятию мер по выполнению санитарно-гигиенических норм,

требований, правил по охране труда, пожарной безопасности в учреждении или вне

него при проведении внеклассных и внешкольных мероприятий;

• проведению с обучающимися мероприятий по предупреждению травматизма,

дорожно-транспортных происшествий и т.п. при проведении внеклассных и

внешкольных мероприятий;

• ведению журналов регистрации несчастных случаев с сотрудниками школы;

• организации обучения, проведению инструктажа при приеме сотрудников на работу,

а также их текущим инструктажам;

• обеспечению учебных кабинетов и иных помещений учреждения исправными

средствами пожаротушения в соответствии с нормативными требованиями;

• обеспечению работоспособности средств пожарной и охранной сигнализации;

• обеспечению наблюдения за соблюдением требований охраны труда при

эксплуатации основного здания и хозяйственных построек, технологического и

энергетического оборудования, осуществление их периодического осмотра и

организацию текущего ремонта;

• организации проведения ежегодных измерений сопротивления изоляции

электроустановок и электропроводки, периодических испытаний и

освидетельствований системы отопления, анализ воздушной среды на содержание

пыли, газов и паров вредных веществ, замер освещенности, шума, в соответствии с

правилами и нормами по обеспечению безопасности жизнедеятельности;

• участию в организации обучения, проведении инструктажа при приеме на работу

непосредственно подчиненных сотрудников, а также в их текущих инструктажах;

Всем заместителям директора учреждений по безопасности:

• принять исчерпывающие меры, направленные на обеспечение антитеррористической

защищенности и пожарной безопасности учреждений;

• актуализировать документы по вопросам профилактики экстремизма,

антитеррористической защищенности, пожарной безопасности;

• обеспечить исправность тревожной и пожарной сигнализации, систем оповещения и

управления эвакуацией людей при возникновении чрезвычайной ситуации;

• категорически запретить загромождение и перекрытие подъездных путей к

образовательной организации, обеспечить их своевременную очистку от снега и

наледи;

• организовать инструктивно-методические занятия с педагогическими работниками,

персоналом, обучающимися по действиям в чрезвычайных ситуациях;

• обеспечить строгий контрольно-пропускной режим в образовательной организации.

Исключить возможность проникновения в здания и на территорию учреждений

посторонних лиц;

• обеспечить контроль за вносимыми (ввозимыми) на территорию учреждений  грузами

и предметами ручной клади;

• проверять ежедневно исправность кнопки тревожной сигнализации (КТС) и

телефонного аппарата с автоматическим определителем номеров. Делать отметку в

журналах;

• не допускать парковку автотранспорта на территории учреждений;

• принять меры по ограничению количества транспорта, въезжающего на территорию

образовательной организации;

• обеспечить ежедневный обход территории в соответствии со схемой охраны.

Результаты обхода фиксировать в журнале;

• провести дополнительно инструктажи с сотрудниками частных охранных

организаций, осуществляющими охрану образовательной организации, с целью

усиления контрольно-пропускного режима, повышения бдительности;

• отработать мероприятия в связи с возможностью совершения террористического

акта по повышению бдительности и усилению ответственности с работниками и

учащимися образовательной организации:

✓ порядок действий в случае угрозы или совершения террористического акта;

✓ способы оповещения при возникновении угрозы совершения

террористического акта;

✓ правила поведения в случае обнаружения бесхозных вещей и признаков

подозрительного поведения отдельных лиц;

• проверить и при необходимости доработать схемы оповещения сотрудников и

оперативных служб в случае возникновения чрезвычайных ситуаций. Иметь на

рабочих местах должностных лиц данные схемы и номера телефонов экстренных

служб;

• обеспечить обязательную проверку через правоохранительные органы лиц из числа

иностранных граждан, принимаемых на работу в образовательные организации, на

предмет их возможной причастности к экстремистским и террористическим

организациям;

2. Возложить обязанности на заведующих кабинетами с повышенными

требованиями к технике безопасности:

• организации безопасности и контролю состояния рабочих мест, учебного

оборудования, наглядных пособий, спортивного инвентаря;

• разработке и периодическому пересмотру инструкций по охране труда для

учащихся;

• наличию противопожарного оборудования, средств оказания доврачебной помощи,

средств индивидуальной защиты;

• наличию наглядной агитации и необходимых инструкций по технике безопасности

для учащихся;

• своевременному проведению необходимого инструктажа по технике безопасности

для учащихся с записью в соответствующие журналы;

• своевременному доведению до сведения директора школы информации о всех

недостатках в соблюдении требований техники безопасности, снижающих

работоспособность обучающихся;

• безотлагательному информированию администрации о каждом несчастном случае с

учащимися, случившемся в кабинете.

3. На учителей-предметников возложить обязанности по:

• обеспечению безопасного проведения образовательного процесса;

• принятию мер по оказанию доврачебной помощи пострадавшему, оперативному

извещению руководителя о каждом несчастном случае во время образовательного

процесса;

• проведению инструктажа обучающихся по безопасности труда на учебных занятиях,

воспитательных мероприятиях с регистрацией в соответствующем журнале;

• организации изучения учащимися правил по охране труда, дорожного движения,

поведения в быту, на воде и т.п.;

• сохранению жизни и здоровья детей во время образовательного процесса;

• осуществлению контроля за соблюдением правил по охране труда.

4. На классных руководителей возложить обязанности по:

• обеспечению безопасного проведения внеклассных мероприятий;

• принятию мер по оказанию доврачебной помощи пострадавшему, оперативному

извещению руководителя о каждом несчастном случае во время внеклассных

мероприятий;

• проведению инструктажа обучающихся по безопасности труда при внеклассных

мероприятиях с регистрацией в соответствующем журнале;

• организации изучения учащимися правил по охране труда, дорожного движения,

поведения в быту, на воде и т.п.;

• сохранению жизни и здоровья детей во время внеклассных мероприятий;

• осуществлению контроля за соблюдением правил по охране труда.

5.  На руководителей кружков, спортивных секций возложить обязанности за:

• организацию безопасности и контроль состояния рабочих мест, учебного

оборудования, наглядных пособий, спортивного оборудования;

• недопущение занятий в неприспособленных помещениях;

• разработке и периодическому пересмотру инструкций по охране труда для

учащихся;

• контроль за наличием противопожарного оборудования, медицинских средств и

средств противопожарной защиты;

• проведению инструктажа обучающихся по безопасности труда при внеклассных

мероприятиях с регистрацией в соответствующем журнале;

• своевременному доведению до сведения директора школы информации о всех

недостатках в соблюдении требований техники безопасности, снижающих

работоспособность обучающихся;

• принятию мер по оказанию доврачебной помощи пострадавшему, оперативному

извещению руководителя о каждом несчастном случае во время внеклассных

мероприятий.

6. Возложить ответственность на сторожей и работников ЧОП за:

• обеспечению наблюдения за соблюдением требований охраны труда при

эксплуатации основного здания и хозяйственных построек, технологического и

энергетического оборудования, осуществление их периодического осмотра и

организацию текущего ремонта;

• обеспечению безопасности при проведении погрузочно-разгрузочных работ;

• обеспечению работоспособности средств пожарной сигнализации;

• организацию соблюдения требований пожарной безопасности, исправность средств

пожаротушения.

7. На директора, или лиц, исполняющих его обязанности, возложить обязанности

по:

• приему на работу новых сотрудников только при наличии положительного

заключения медицинского учреждения и наличии медицинской книжки;

• контролю за своевременным проведением диспансеризации учащихся и

сотрудников;

• обеспечению безусловного выполнения директивных и нормативных документов по

охране труда, предписаний административно-технической инспекции, служб МЧС и

Роспотребнадзора;

• утверждению инструкций по охране труда по согласованию с ПК;

• обеспечению здоровых и безопасных условий образовательного процесса

(персонально);

• немедленное сообщение о групповом тяжёлом несчастном случае со смертельным

исходом вышестоящему руководителю и родителям пострадавшего, принятие всех

необходимых мер по устранению причин, вызвавших несчастный случай;

• проведение вводного инструктажа по охране труда с вновь поступающими на

работу, инструктажа на рабочем месте, оформление проведённого инструктажа в

соответствующих журналах;

8. Проверить работу комиссий по охране труда и соблюдению правил по ТБ.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образования       В.А.Зиновьев